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MARK AIRSTREAM

UNITATE DE RECUPERARE A CALDURII 
PLUG & PLAY
Calitatea aerului interior din cladiri trebuie 
sa indeplineasca standarde inalte. Pentru 
a indeplini aceste cerinte, este nevoie 
de ventilatie intensiva. Prin aplicarea de 
ventilatie de baza, exista o mare pierdere de 
energie.

Pentru a contracara pierderea de energie, 
Mark a creat AIRSTREAM. Această unitate 
de recuperare a caldurii este echipata cu un 
schimbător de caldura contra curent, care 
are o eficienta de 90%. Acest lucru inseamna 
ca 90% din energia evacuata este returnata la 
alimentarea cu aer proaspat. Datorita acestui 
randament ridicat, in cele mai multe cazuri, 
nu este nevoie de incalzire suplimentara.

Unitatea de recuperare a caldurii AIRSTREAM 
este disponibila atat in varianta pentru 
interior cat si pentru exterior. AIRSTREAM 
este livrata cu schimbator de caldura 
contracurent (CFX) sau schimbator de 
caldura rotativ (HWX). AIRSTREAM poate fi 
utilizat in birouri, scoli, ateliere si vestiare.

Mark AIRSTREAM este certificat Eurovent si 
RLT Richtlinie-01 cu eticheta A+ . Eurovent si 
RLT sunte asociatii ale producatorilor de CTA-
uri cu una dintre cele mai mari standardizari 
pentru eficienta energetica a unitatilor 
de tratare a aerului. In plus, prin utilizarea 
unitatii de recuperare a caldurii utilizatorul 
final s-ar putea califica pentru subventiile 
guvernamentale locale. Va rugam sa ne 
contactati pentru mai multe detalii.
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DESCRIERE GENERALA SI APLICATII

Mark AIRSTREAM este o unitate de ventilatie cu recuperare de caldura de 
eficienta energetica mare.

AIRSTREAM CFX este echipat cu un schimbator de caldura din aluminiu 
contracurent de inalta eficienta pentru recuperarea de energie la evacuare. 
Schimbatorul este de asemenea echipat cu un damper “by-pass” si “faţă” 
pentru a putea ventila in timpul verii, fara recuperarea caldurii nedorite.

AIRSTREAM HWX este echipat cu un schimbator de caldura rotativ rezistent 
la coroziune, din aluminiu rezistent la apa de mare. Unitatea este echipata 
standard cu asa-numita roata de entalpie. Aceasta roata este extrem de 
capabila sa transmita caldura si limiteaza transferul de umiditate.
Unitatea poate fi echipata si cu o roata de sorbtie. Aceasta roata de caldura 
este acoperita cun un strat zeolit higroscopic si este adesea utilizata atunci 
cand este necesara racirea. Roata de sorbtie poate transmite atat caldura 
cat si umiditate. Acest lucru reduce capacitatea de racire necesara deoarece 
aerul exterior este uscat si racit.
Schimbatorul de caldura rotativ are o eficienta disponibila de 78% pana la 
90%.

Unitatea de recuperare a caldurii este echipata cu ventilator CE  cu viteză 
variabilă, filtre tip sac ISO ePM1>50% pe priza de aer proaspăt şi ISO 
ePM10>50% filtrul tip sac la aerul evacuat. AIRSTREAM este prevăzut cu un 
sistem integrat de control “plug and play”, care este, de asemenea, echipat 
cu un server web încorporat, astfel încât unitatea de recuperare a căldurii 
poate fi monitorizată de la distanţă.

Componente suplimentare, cum ar fi damper pentru aport de aer proaspat, 
aer recirculat sau evacuare aer, baterii de incalzire sau racire suplimentare 
sunt disponibile ca opţiune.
•	 Baterie cu apa calda
•	 Generatoare de aer cald
•	 Baterie  cu apa rece
•	 Baterie de racire DX
•	 Baterie change-over potrivita pentru pompe de caldura
•	 Baterie de incalzire electrica
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Carcasa este construita din profile de aluminiu cu 
punte termica libera, cu piese de colţ din material 
plastic si sigilii igienice (conform standardelor VDI 
6022). Panourile tip sandwich interioare si exterioare 
sunt dotate cu tabla galvanizata de otel cu o grosime 
de 0,5 mm. Izolatia interioara de sunet PU si izolatia 
termica este ecologic expandat cu apa.
Panoul interior este realizat din Magnelis ZM310 cu 
rezistenţă la coroziune C4.
Partea exterioara este acoperita cu pulbere RAL 9002. 
Grosimea totala a peretelui Airstream-ului este de 45 
mm. Carcasa este foarte puternica, izolata termic si 
neteda pe interior.

Airstream este montat pe un cadru suport din otel 
galvanizat de 100 mm sau 180 mm inaltime. Pentru 
transport, pot fi comandate  placi sau grinzi pentru 
ridicare ca o optiune. Varianta pentru instalare in 
exterior este, de asemenea, echipata cu un acoperis din 
aluminiu rezistent la apa de mare (AlMg³) si piese de 
admisie / evacuare. Usile detasabile sunt echipate cu 
balamale reglabile din plastic si incuietori cu came.
Direcţia aerului poate fi selectata atunci cand se face 

comanda. Calitatea produselor Mark este asigurata de 
Sistemul de Management al Calitatii conform ISO-9001.

Combinatia dintre motoarele eficiente energetic EC, 
cu factor mare de recuperarea de caldura (> 90%) a 
schimbatorului de caldura garanteaza un cost redus de 
functionare pe toata durata de viata a dispozitivului.

In cazul in care accesul in camera cazanelor este dificil, 
unitatea poate fi livrata in sectiuni. Aceste secţiuni pot 
fi asamblate de catre departamentul de service Mark*. 
Unitatile Airstream sunt livrate ca plug and play.

Toate unitatile standard Mark AIRSTREAM sunt 
certificate in conformitate cu Eurovent si Directivei 
RLT-01 si sunt proiectate in conformitate cu VDI 6022.
RLT este o asociatie in care cei mai importanti si cei 
mai mari 25 de producatori promoveaza impreuna o 
mai mare eficienta si evolutie tehnica. AIRSTREAM este 
certificate RLT clasa de eficienta A +, obtinand cele mai 
mari beneficii posibile.

* Cere costul pentru “asamblare la locatie”.
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AIRSTREAM CFX						     AIRSTREAM HWX

1

1  	 Profil de aluminu
2 	 Admisie aer/protectie ploaie
3 	 Filter
4 	 Bypass

5 	 Schimbator de caldura 

	 contracurent in placi
6 	 Schimbator de caldura rotativ
7 	 Ventilatoare
8 	 Sectiune evacuare
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Mark AIRSTREAM este special conceput pentru a furniza aer proaspat cat mai eficient si mai confortabil 
intr-o  camera care trebuie ventilata. Unitatile compacte sunt potrivite pentru toate tipurile de cladiri, 
de exemplu pentru birouri de toate dimensiunile, precum si pentru şcoli, muzee, teatre, cinematografe 
etc.

Pentru a proiecta o instalaţie bună care să îndeplinească cerinţele şi aşteptările, parametrii conform 
standardului NEN-EN 16798-1: 2015 Performanţa energetică a clădirilor - Partea 1 trebuie înregistraţi şi 
capturaţi.
Acest standard descrie parametrii legaţi de mediul interior pentru proiectarea şi evaluarea performanţei 
energetice a clădirilor pentru calitatea aerului interior, confortul termic, iluminatul, acustica şi profilul 
de utilizare.

Acordurile dintre client, arhitect, proiectant şi instalator trebuie înregistrate ca atare în conformitate 
cu NEN-EN 16798-1 şi servesc drept bază pentru proiectare. Pentru proiectarea calităţii aerului din 
interior, trebuie luate în considerare cerinţele naţionale prevăzute în anexa A sau valorile standard din 
anexa B.

Potrivit teoriei de confort a lui Fanger, procentul de persoane nemulţumite poate fi determinat ca 
urmare a climatului interior termic. Această defalcare pe categorii este prezentată în tabelul de mai 
jos.

Tabelul 1 - Exemple de categorii recomandate pentru proiectarea cladirilor incalzite mecanic si racite
Categorie Starea termica a intregului

PPD (%) Votarea medie anticipata

I < 6 -0.2 < PMV < + 0.2

II < 10 -0.5 < PMV < + 0.5

III < 15 -0.7 < PMV < + 0.27

IV < 25 -1.0 < PMV < + 1.0

Valorile de intrare recomandate sunt date pentru fiecare categorie diferita. O scurta descriere a 
categoriilor este prezentata in tabelul 2.

Tabelul 2 - Descrierea aplicabilitatii categoriilor utilizate
Categorie Descriere

I Nivel ridicat de asteptare: recomandat pentru zone in care oamenii sunt sensibili si predispusi la anumite 
boli. Copii cu handicap, foarte mici sau persoane in varsta.

II Aşteptari standard: recomandate pentru constructii noi si renovari.

III Nivel scazut de aşteptari: se aplica cladirilor existente

IV Nivel scazut de aşteptari. Aceasta categorie trebuie acceptata numai pentru o perioada limitata a anului.
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Pentru a determina debitul minim de aer exterior, se pot distinge doua metode:

METODA 1: metoda bazata pe calitatea aerului perceput
Cantitatea de ventilatie proiectata este calculata pe baza a doua componente:
(A) - ventilaţie pentru diluarea / eliminarea contaminarii ocupantilor (efluenti bio);
(B)  - ventilaţie pentru eliminarea poluarii din cladire / sistemelor de diluare.
Ventilaţia pentru fiecare categorie este suma acestor doua componente, dupa cum se arata in ecuatia 
de mai jos:

qtot = n • qp + AR • qB Eq (1)

qtot 	= 	 viteza totala de ventilatie pentru zona de respiratie, l / s
n 	 = 	 valoarea proiectata pentru numarul de persoane din incapere
qp 	 = 	 rata de ventilatie pentru utilizarea capacitatii pe persoana, l / (s * persoana)
AR	 = 	 suprafata podelei, m2
qB 	 = 	 rata ventilatie pentru emisiile din cladire, l / (s, m2)

Tabelul 3 - Proiectarea ratei de ventilaţie pentru persoanele neadaptate pentru diluarea emisiilor 
(bio-efluenti) a persoanelor pentru diferite categorii

Categorie Procentajul 
aşteptat de 
nemultumiti

Fluxul de aer pe 
persoana neajus-
tata

l / (s per persoana)

I 15 10

II 20 7

III 30 4

IV 40 2,5*

Tabelul 4 - Cantitatea de ventilaţie proiectata pentru diluarea emisiilor de diferite tipuri ale cladirilor
Categorie Cladire 

foarte putin 
poluanta

Cladire 
putin 
poluanta

Cladire ne sau 
foarte putin 
poluanta

l / (s m2) l / (s m2) l / (s m2)

I 0,5 1,0 2,0

II 0,35 0,7 1,4

III 0,2 0,4 0,8

IV 0,15 0.3 0.6

Ventilatie totala minima
pentru sanatate

4 l / s per 
persoana

4 l / s per 
persoana

4 l / s per 
persoana

Tabelul 5 - Exemplu de volum de ventilaţie proiectat pentru un singur birou de 10 m2 intr-o cladire cu 
poluare scazuta (persoana neajustata)

Categorie Cladire 
putin 
poluanta

Fluxul de aer pe 
persoana 
neajustata

Proiectare totala a aerului de ventilatie pentru 
camera

l / (s m2) l / (s per persoana) l / s l / (s per persoana) l / (s* m2)

I 1,0 10 20 20 2

II 0,7 7 14 14 1,4

III 0,4 4 8 8 0,8

IV 0,3 2,5 5,5 5,5 0,55

Volumul total de ventilatie nu trebuie sa fie niciodata mai mic de 4 l / s pe persoana.
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METODA 2: metoda care utilizeaza valorile limita pentru concentratia de gaz
Procentele de ventilatie proiectate sunt calculate pe baza unei ecuatii echilibrate a starii de stare a 
maselor pentru concentratia de poluanti in camera, luand in considerare concentratia de poluanti din 
exterior.
Daca CO2 este folosit ca indicator pentru ocupatia umana, valorile limita standard sunt luate din tabel. 
Alte criterii recomandate pentru calculul emisiilor de CO2 sunt incluse in TR15251. Valorile de CO2 
menţionate pot fi utilizate si pentru ventilatia controlata de cerere.

Tabelul 6 - Concentratiile de CO2 standard de proiectare peste concentratia din exterior, presupunand 
o emisie standard de CO2 de 20L / (h per persoana)

Categorie Concentratia corespunzatoare de CO2 peste exterior in 
PPM pentru persoanele neadapatate

I 550 (10)

II 800 (7)

III 1350 (4)

IV 1350 (4)

Daca angajatii si ceilalti participanti sunt cauza determinanta pentru incarcarea prafului in camera, 
concentratia de CO2 este un standard recunoscut pentru evaluarea calitatii aerului. Experienta a 
aratat ca o concentratie crescuta de CO2 are un efect negativ asupra atentiei. Valorile din Tabelul 6 
sunt utilizate pentru a determina concentratia de CO2 in aerul din incapere si pentru a lua masurile 
adecvate. Masurile luate pentru imbunatatirea calitatii aerului in intervalul calitatii aerului intre 1000 si 
2000 ppm in conformitate cu tabelul 6 trebuie sa fie documentate in evaluarea riscurilor. Acest lucru 
se aplica si in cazul in care masurile scad sub 1000 ppm CO2 in aerul din incapere.

Tabelul 7 - Recomandari conform ASR 3.6 Ventilatie
Concentratie CO2 
[ml/m3] respectiv 
[ppm]

Masuri

<1000 Nu se iau masuri suplimentare (cu conditia ca utilizarea incaperii sa nu creasca concentratia de 
peste 1000 ppm)

1000-2000 •	 Verificati si imbunantatiti ventilatia
•	 Creati un plan de ventilatie (de exemplu, definiti responsabilitatile)
•	 Masuri de ventilare (de exemplu, cresterea fluxului de aer exterior sau schimbarea aerului)

>2000 Sunt necesare masuri suplimentare (de exemplu, o ventilatie sporita, o reducere a numarului de 
persoane din camera)

Clasificarea aerului exterior este prezentata in tabelul 8. Aceste categorii sunt utilizate pentru a informa 
toate partile implicate despre poluarea externa si, in combinatie cu tabelul 9 privind clasificarea aerului 
introdus, despre filtrarea necesara (tabelul 10) si purificarea aerului (tabelul 11).

Tabelul 8 – Calitatea aerului exterior (ODA = aer exterior)
Categorie Descriere

ODA 1 Aerul pur, care poate fi doar praf (polen). Toate valorile limita stabilite de OMS nu sunt depasite.

ODA 2 Aerul exterior cu o concentratie mare de praf si particule si / sau contaminare gazoasa. Valorile 
limita ale OMS sunt depasite cu maximum 50%.

ODA 3 La fel ca ODA 2, cu toate acestea, valoarea limita a OMS este depasita cu mai mult de 50%.

Clasificarea conform tabelului 8 trebuie efectuata separat pentru particulele poluante ODA (G) si ODA 
(P) gazoase.
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Calitatea aerului introdus pentru cladirile aflate sub ocupatie umana trebuie sa tina seama de emisiile 
asteptate ale surselor interne (metabolismul uman, activitatile si procesele, materialele de constructie, 
mobilierul) si sistemul de ventilatie insusi pentru a asigura obtinerea calitatii corecte a aerului din 
interior.
NOTA: prEN 16798-1: 2015 ofera mai multe informaţii despre utilizarea “materialelor cu grad scazut de 
poluare” sau a “cladirilor cu poluare scazuta”.
Vitezele aerului exterior trebuie specificate in proiectarea sistemului. Daca aerul de alimentare contine 
si recirculare, acest lucru este mentionat si in documentatia de proiectare. Numai aerul evacuat 
din categoria ETA1 poate fi recirculat in celelalte incaperi. Aerul evacuat din categoria ETA2 poate fi 
recirculat in aceeasi incapere (vezi pagina 10).

Categoria de alimentare cu aer este specificata in tabelul 9.

Tabelul 9: Clasificarea aerului introdus
Category Description

SUP 1 Aer introdus cu o concentratie foarte scazuta de praf fin sau gaze

SUP 2 Aer introdus cu o concentratie scazuta de praf fin sau gaze

SUP 3 Aer introdus cu o concentratie medie de praf fin sau gaze

SUP 4 Aer introdus cu o concentratie mare de praf fin sau gaze

SUP 5 Aer introdus cu o concentratie foarte mare de praf fin sau gaze

Filtrul de aer exterior trebuie selectat astfel incat cerintele aerului interior din cladire sa fie respectate 
ţinand cont de categoria de aer exterior (tabelul 10 si tabelul 11). Dimensionarea sectiunilor de filtrare 
trebuie sa fie rezultatul unei optimizari, luand in considerare situatia specifica (timpul de funcţionare, 
incarcarea prafului, situatia de contaminare locala etc.).
In functie de nivelul de poluare a particulelor in aer liber si de calitatea dorita a aerului introdus, sunt 
necesare diferite niveluri de filtrare.
Eficacitatea necesara de filtrare poate fi realizata prin filtrarea cu o faza unica sau multipla. Eficienta de 
filtrare combinata a fazei complete de filtrare determina daca a fost atinsa calitatea aerului introdus.
Pentru a menţine sistemul de ventilatie curat, eficienta minima de filtrare combinata este specificata 
la A.4.2 si B.4.2 in conformitate cu EN ISO 16890-1.
In cazurile in care este necesar un nivel de aer de admisie de SUP 1 sau 2 si in cazul in care calitatea 
aerului exterior se bazeaza pe componente gazoase de nivelul ODA 2 sau ODA 3, se recomanda 
filtrarea particulelor sa fie finalizata cu filtrare adecvata in faza gazoasa (tabelul 11) pentru a evita 
nivelele daunatoare de CO, NOx, SOx, VOC si O3.
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Tabelul 11 de mai jos arata eficienta medie de filtrare necesara (EN ISO 16890-1), necesara pentru a 
ajunge la un nivel de ODA la un nivel de SUP dorit:

Tabelul 10 - Eficienta minima de filtrare bazata pe calitatea aerului exterior in particule
Calitatea 
aerului exterior

Clasa de alimentare cu aer

SUP 1 SUP 2 SUP 3 SUP 4 SUP 5

ODA (P) 1 88% 80% 80% 80% Not specified

ODA (P) 2 96% 88% 80% 80% 60%

ODA (P) 3 99% 96% 92% 80% 80%

* Eficacitate medie de filtrare combinata cu una sau mai multe faze, in conformitate cu 
randamentul mediu de filtrare specificat în EN ISO 16890-1.

Tabelul 11 - Clasa minima de filtrare recomandata pentru fiecare sectiune de filtru (definitia claselor 
de filtrare conform EN ISO 16890-1)

Calitatea 
aerului exterior

SUP 1 SUP 2 SUP 3

ODA 1 ISO ePM10>50% +
ISO ePM1>50%

ISO ePM1>50% ISO ePM1>50%

ODA 2 ISO ePM2,5>65% +
ISO ePM1>50%

ISO ePM10>50% + 
ISO ePM1>50%

ISO ePM10>50% +
ISO ePM1>50%

ODA 3 ISO ePM1>50% +
ISO ePM1>80%

ISO ePM2,5>65% +
ISO ePM1>50%

ISO ePM2,5>65% +
ISO ePM1>50%

Pentru a mentine un nivel sanitar bun in sistemul de ventilatie, eficienta minima combinata de filtrare 
a aerului mecanic trebuie sa respecte clasa de filtrare ISO ePM1>50% conform EN ISO 16890-1.
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Exista mai multe standarde si reguli in domeniul 
unitatilor de aer conditionat si unitatilor de tratarea 
aerului. Cele mai importante standarde sunt explicate 
pe scurt mai jos:

NEN-EN 1886
Prezentul standard este despre proprietatile mecanice 
ale unitatii de tratare a aerului. La un numar din aceste 
caracteristici este alocata o clasificare. Pentru alte 
caracteristici, cerintele de performanta sunt valabile. O 
clasificare se aplica la  deflexia panourilor in cazul  sub 
sau suprapresiune, scurgeri ale carcasei in situatii de sub 
sau suprapresiune, transfer de caldura si punti termice. 
O cerinta de performanta se aplica la scurgeri de aer 
in jurul filtrului si pentru siguranta la foc a materialelor 
utilizate.

NEN-EN 13053
Acest standard se refera la componentele din unitatea 
de tratare a aerului si o clasificare depinde de eficienţa 
unui numar din aceste componente. Alte componente 
sunt de asemenea supuse unei cerinte de performanţa. 
O clasificare este valabila pentru viteza aerului prin 
unitatea de tratare a aerului, eficienta ventilatorului, 
eficienta echipamentului de recuperare a caldurii si a 
eficienta secţiunii de amestec. O cerinţa de performanta 
este valabila pentru viteza maxima a aerului in partea 
de admisie in legatura cu patrunderea apei, instalarea 
si curatarea coolerului si a separatorului de picaturi, 
instalarea tavii de condens, umidificatoare, filtre si 
amortizoare de zgomot.

VDI 6022 part 1
Aceasta publicatie (nu standard) al Asociaţiei Inginerilor 
Germani ofera recomandari pentru a se asigura ca 
procesul conditionare procedeaza cat mai curat posibil. 
Asta inseamna ca acordand atentie la filtre, colturi goale, 
umidificatoare si coolere. Acesta afişeaza, de asemenea, 
recomandari pentru curatare, intretinere si problemele 
specifice industriei (in special pentru tutun, hartie, lemn 
si industria textila).

EU 1253
Un standard stabilit de Parlamentul European cu 
privire la cerinţele de proiectare privind designul 
ecologic pentru unitatile de ventilatie. Unitati de 
tratare a aerului (unitati de admisie si evacuare), cu un 
debit de aer acre depaseste 1.000 m3/h trebuie sa fie 
echipate cu un sistem de recuperare a caldurii reglabil, 
cu o eficienta minima specificata. De asemenea, 
aceasta instalatie trebuie de asemenea sa includa un 
ventilator cu viteza controlabila, astfel incat limitele 
SFP (puterea specifica), nu sunt depasite. Cu aceste noi 
cerinte, Comisia Europeana intenţioneaza sa limiteze 
considerabil consumul maxim de energie al sistemelor 
de ventilatie in cladiri. Unitatea de recuperare a caldurii, 
Mark Airstream, a fost certificata conform Eurovent 
si Directivei RLT-01 astfel in cat automat se supune 
directivei UE 1253.

STANDARDE SI CLASIFICARE
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CLASIFICARE MARK AIRSTREAM

Stabilitate mecanica (DIN EN 1886)

Clasa Deflectie/Deviatie Max. [mm/m] Calitate

D1 4 +

D2 10

D3 > 10 -

Scurgeri prin carcasa la presiune negative (DIN EN 1886)

Clasa Rata max. scurgere aer la 
testul de presiune 400 Pa 
[l/(sm2)]

Clasa filtru conform EN ISO 
16890-1

Calitate

L1 0,15 ISO ePM1>80% +

L2 0,44 ISO ePM1>70%

L3 1,32 Coarse filter -

Scurgeri Bypass clasa de filtrare max. aplicabil (DIN EN 1886)

Clasa Scurgere filtru bypass max. k in % din debitul de aer Calitate

ISO ePM1>80% 0,5 +

ISO ePM1>70% 1

ISO ePM1>50% 2

ISO ePM2,5>50% 4

Coarse filter 6 -

Clasa aer evacuat (DIN EN 16798-3)

Categorie Definitie

ETA1 Evacuare aer cu nivel scazut de poluare

ETA2 Evacuare aer cu nivel redus de poluare

ETA3 Evacuare aer, cu nivel ridicat de poluare

ETA4 Evacuare aer cu nivel foarte ridicat de poluare

Transmisie termica U conform  DIN EN 1886 - 1998 si pr EN 1886

Clasa TCoeficientul de transfer termic (W x m-2 x K-1) Calitate

T1 U ≤ 0,5 +

T2 0,5 < U ≤ 1,0

T3 1,0 < U ≤ 1,4

T4 1,4 < U ≤ 2,0

T5 nici o cerinta -

Factor de corelare termica kb conform DIN EN 1886 - 1998 si  prEN 1886

Clasa Factorul de corelare termica Kb Calitate

DIN EN 1886 - 1998 prEN 1886

TB1 0,75 < kb ≤ 1,0 0,75 ≤ kb < 1,0 +

TB2 0,60 < kb ≤ 0,75 0,60 ≤ kb < 0,75

TB3 0,45 < kb ≤ 0,60 0,45 ≤ kb < 0,60

TB4 0,30 < kb ≤ 0,45 0,30 ≤ kb < 0,45

TB5 nici o cerinta nici o cerinta -

Textul aldine este o clasă care se aplică pentru Mark AIRSTREAM.
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CLASA EFICIENTA ENERGETICA CONFORM EUROVENT

Intreaga gama de unitati de recuperare a caldurii Mark 
AIRSTREAM sunt certificate conform Eurovent. Aceasta 
eticheta energetica europeana pentru unitatile de tratare a 
aerului clasifica un CTA pe diferite aspecte, pe baza normelor 
europene NEN-EN 1886 (performante mecanice) si NEN-EN 
13053 (evaluare si performanta).

Pentru a se asigura ca toti furnizorii folosesc aceeasi metoda de testare ai, 
mai presus de toate, isi pastreaza calitatea, acestia fac obiectul unei revizuiri 
efectuate de catre Eurovent. Companiile sunt evaluate in mod regulat daca 
acestia inca satisfac cifrele raportate. Astfel, clientul are intotdeauna garantia 
ca va avea un produs de calitate inalta.

Sunt certificate urmatoarele caracteristici mecanice conform NEN-EN 1886: 
•	 Rezistenta carcasei
•	 Scurgerile de aer ale carcasei 
•	 Scurgerile la filtrul bypass
•	 Transmiterea termica a carcasei
•	 Factorul de legatura termica
•	 Izolarea acustica a carcasei

Sunt certificate urmatoarele rating-uri nominale si performante conform 
NEN-EN 13053:
•	 Debit de aer - Presiune statica disponibila - putere admisie
•	 Nivelul de zgomot in banda octava
•	 Nivelul de zgomot pe calea aerului
•	 Capacitatea de incalzire
•	 Capacitatea de racire
•	 Recuperarea de caldura
•	 Pierderea de presiune pe partea apei

Clasa Toate unitatile Unitati care functioneaza cu aer exterior complet 
sau partial, cu o temperatura de iarna <9ºC

Viteza Sistem de recuperare a caldurii Eficienta ventilator

Vclasa [m/s] nclasa [%] ΔPclasa [Pa] NGref-clasa [-]

A+ 1.4 83 250 64

A 1.6 78 230 62

B 1.8 73 210 60

C 2.0 68 190 57

D 2.2 63 170 52

E nici o cerinta

CERTIFICATION N°: 17.07.011 
AIRSTREAM
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Variante de produs / Clase A+ A B

Fara termodinamica aerului V5 V6 V7

Cu incalzirea aerului V4 V5 V6

Cu caracteristici suplimentare V2 V3 V5

Consumul de energie electrica a ventilatorului P2 P3 P4

Recuperare de caldura H1 H2 H3

Viteza aerului prin secţiunea transversala a unitatii de tratare a aerului conform 
(EN 13053), masurata pe filtru

Clasa Viteza aerului in unitate [m/s] Calitate

V1 < 1,6

V2 > 1,6 to 1,8 A+

V3 > 1,8 to 2,0 A

V4 > 2,0 to 2,2

V5 > 2,2 to 2,5 B

V6 > 2,5 to 2,8

V7 > 2,8 to 3,2

V8 > 3,2 to 3,6

V9 > 3,6

Clase pentru consumul de energie electrica al unitatii ventilatorului (EN 13053)

Clasa Eficienta energetica ne 1-1 [%] Calitate

P1 ≤ P m ref ∙ 0,85

P2 ≤ P m ref ∙ 0,90 A+

P3 ≤ P m ref ∙ 0,95 A

P4 ≤ P m ref ∙ 1,00 B

P5 ≤ P m ref ∙ 1,06

P6 ≤ P m ref ∙ 1,12

P7 ≤ P m ref ∙ 1,12

P m ref

P m ref 

ΔPstat

qv

= (ΔPstat / 450)0,925 ∙ (qv + 0,08)0,95

[kW] consum curent electric
[Pa] crestere presiune statica
[m3/s] debit aer

Clasa recuperare caldura (DIN EN 13053)

Clasa Eficienta energetica   ne 1-1 [%] Calitate

H1 ≥ 71 A+

H2 ≥ 64 A

H3 ≥ 55 B

H4 ≥ 45

H5 ≥ 36

H6 nici o cerinta

ne

ne

nt

[-]

= nt ∙ (1 - 1 /   )
[%] Eficienta
[%] Grad de transfer in conditie uscata
Putere nominala

Textul aldine este o clasă care se aplică pentru Mark AIRSTREAM.

CLASA DE EFICIENTA ENERGETICA CONFORM DIRECTIVEI RLT

•	 In plus, pe langa clasificarea EUROVENT, unitatile de recuperare a caldurii AIRSTREAM 
sunt, de asemenea, certificate conform RLT-Direction-01. EUROVENT si RLT sunt organizatii 
similare care urmaresc sa ofere o imagine transparenta a unitatilor de tratare a aerului oferite 
de furnizor. RLT Richtlinie-01 se axeaza in principal pe piata germana. 

Clasa de eficienta energetica pentru unitatile de tratare a aerului certificate RLT se bazeaza pe 
DIN EN 13053: 2012. In acest clase standard de viteza a aerului, sunt definite consumul de curent 
ale motoarelor ventilatorului si nivelul de recuperare a caldurii a schimbatorului de caldura in 
contracurent. Doar unitatile de tratare a aerului care sunt conforme cu cerinţele specifice din cadrul unei clase vor 
fi certificate.

Mark AIRSTREAM a fost testat si aprobat de catre TÜV Süd. Pe baza rezultatelor testelor Mark AIRSTREAM a primit 
certificarea A+. Cu acest certificat, consultantii, instalatorii si utilizatorii finali sunt asigurati ca lucreaza cu cel mai 
avansat echipament de ventilatie. 
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SCHIMBATOR DE CALDURA  DE EFICIENTA MARE 	
CONTRACURENT IN PLACI

AIRSTREAM CFX este echipat cu un schimbator de caldura 
contracurent pentru schimbul de energie termica sensibila si 
latenta. Debitele de aer la admisie si evacuare sunt complet 
separate.

Materialul placii este realizata dintr-un aliaj de aluminiu rezistent la 
coroziune. Eficienta mare este obtinuta datorita structurii speciale 
a placii (80-85% eficienta uscata, > 90% eficienta umeda). Clasa H1 
conform EN 13053. Schimbatorul de caldura este echipat cu un by-
pass si un damper fata. Damperele sunt echipate cu un dispozitiv 
de acţionare complet modulant integrat de 24V. 

BYPASS

Mark Schimbatirul de caldura contracurent a AIRSTREAM CFX 
este echipat cu un damper by-pass. Dupa deschiderea completa 
a damperului by-pass tot aerul va trece prin bypass, asigurandu-
va ca nu exista nici o “scurgere” peste schimbatorul de caldura 
contracurent. In acest fel nu exista nici un schimb de temperatura 
intre aerul evacuat si aerul curat.

Pentru a evita incalzirea inutila a aerului in timpul verii, damperul 
by-pass este deschis si damperul de la schimbatorul de caldura 
contracurent este inchis. Cu aceasta pozitie a damperului rairea 
libera poate fi creata. In caz de racire libera aerul rece proaspat este 
suflat direct in incapere. Etanseitatea la aer a damperului by-pass 
este clasa 2 conform DIN EN 1751 (clase mai mari sunt disponibile 
la cerere).

AIRSTREAM CFX

Exterior
- 12°C

Evacuare
- 9°C

Admisie
19°C

Extractie
22°C
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SCHIMBATOR DE CALDURA ROTATIV DE EFICIENTA RIDICATA

Mark AIRSTREAM HWX este echipat cu un schimbator de caldura 
rotativ cu eficienta disponibila de la 78% la 90%.

Caracteristici:
•	 Risc minim de inghet
•	 Dimensiuni scurte
•	 Recuperare caldura si umiditate
•	 Foarte protrivit pentru fluxuri de aer variate
•	 Recuperare de caldura reglabila

Descrierea materialului:
Schimator de caldura rotativ rezistent la coroziune din folie de alu-
miniu rezistenta la apa de mare.

Configuratie:
Rotor de condensare dezvoltat pentru recuperarea caldurii sensibi-
le. Recuperarea de caldura latenta are loc numai atunci cand aerul 
de evacuare este racit sub punctul de roua.

Recuperatorul rotativ de energie este construit in Airstream HWX. 
Jumatatea superioara este situata in aerul evacuat si jumatatea in-
ferioara in porţiunea de aer proaspat. Roata este actionata de un 
motor electric de viteza mica, care este controlabil prin intermediul 
unui controler de frecventa. Structura din aluminiu a roţii poate fi 
higroscopica pentru a permite recuperarea umidificarii. Acest lu-
cru duce la un climat interior care este perceput ca fiind mai putin 
uscat.

AIRSTREAM HWX
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PANOURI

Mark Airstream consta dintr-un cadru de auto-
susţinere din profile de aluminiu extrudat si colţuri de 
polipropilena armata. Acest lucru creeaza o structura a 
cadrului stabila.

Panourile de perete sunt panouri cu perete dublu 
(grosime 45,5 mm), cu o placare interioara din din 
Aluzinc AZ 185 cu rezistenţă la coroziune C4 si un placare 
exterioara acoperit si otel zincat (grosime 0,5 mm) in 
culoarea RAL 9002 (Alte culori disponibile la cerere la un 
cost suplimentar).

Panourile sunt prevăzute cu izolatie PUR cu o densitate 
de 45 kg/m3 si o conductivitate termica de 0,024 W/mK. 
Acest lucru contribuie la o izolare termica foarte mare. 
Izolatia este neinflamabila conform NEN-EN 13501-1, 
clasa B-s2, d0.

Spuma PUR este expandata in apa intr-un mod 
ecologic. Această tehnologie patentata Hydrotec 
pentru expandarea spumei poliuretanice intruneşte 
toate directivele europene in contextul eliminarii de 
hidrocarburi fluorurate in viitor. Cu alte cuvinte, acest 
lucru previne efectul de sera (GWP=0) si influenţa 
asupra stratului de ozon prezent in atmosfera (ODP=0).

Reducerea sonora a panourilor este de 36,1 dB la 8000 
Hz.
Reducerea sonora al intregii unitati de tratare a aerului 
este prezentata in tabelul de mai jos.

Izolare acustica/aer

Frecventa (Hz) 125 250 500 1000 2000 4000 8000

Izolare fonica/aer (dB) 9,5 11,7 10,6 13,0 12,1 24,0 43,3

STRUCTURA CARCASEI
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USI DE INSPECTIE

Usile de inspectie sunt echipate cu balamale din plastic 
(1) si sisteme de inchidere (2). Pentru deschiderea si 
inchiderea usilor, sistemul de inchidere trebuie sa fie 
deblocat cu ajutorul cheii livrate. Dupa asta sistemul 
de inchidere poate fi deschis cu usurinta. Deoarece 
balamalele si sistemul de inchidere pot fi eliberate, 
fiecare usa poate fi indepartata ca un panou.

Feroneria de articulatie montata in exterior permite 
un interior complet neted care previne acumularea 
de murdarie in unitate. Inchiderea etans a usilor in 
raport cu carcasa este asigurata de un profil special din 
cauciuc igienic conform ISO 846.

1

2
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FILTRE

Filtrele aplicate sunt de inalta calitate si usor de 
schimbat. Filtrul de aer retur clasa ISO ePM10>50% 
(conform EN ISO 16890-1) protejeaza aparatul de 
contaminare. Materialul de filtru este sintetic si rezistent 
la temperature.

Priza de aer exterior este echipata cu un filtru clasa 
ISO ePM1>50%. Mark unitatile de recuperare a caldurii 
sunt echipate cu filtre standard, dimensiuni de filtrare 
si filtre sac obisnuite. Acest lucru reduce de asemenea 
costurile de operare.
Filtrele sunt alese in aşa fel, incat in conditii normale de 
utilizare pentru birou, o inspectie a filtrului odata la sase 
luni este suficienta. Densitate filtru clasa L1 (M) conform 
DIN EN 1886. Filtrele pot fi glisate pe partea de operare 
intr-un cadru de filtru metalic.

Sigilarea cadrele filtrelor si filtrele este facuta cu grija 
maxima. Printre filtrele va fi intalata si o tava de condens 
realizata din oţel inoxidabil 304, inclusiv cu scurgere.

O comparaţie intre clasele EN779 si ISO 16890
O simpla comparatie a claselor de la ISO 16890-1 la 
EN779: 2012 nu este posibila deoarece se utilizeaza 
metode de masurare si evaluare foarte diferite. Ca 
indrumare va oferim urmatorul tabel:

Clasa filtru conform 
EN 779

ISO ePM1 ISO ePM2.5 ISO ePM10 ISO Coarse

G3 - - - > 80 %

G4 - - - > 90 %

M5 - - > 50% -

M6 - 50 - 65 % > 60 % -

F7 50 - 65 % 65 - 80 % > 85 % -

F8 65 - 80 % > 80 % > 90 % -

F9 > 80 % > 95 % > 95 % -

Clasa de filtru recomandata	
Calitatea 
aerului 
exterior

SUP 1 SUP 2 SUP 3

ODA 1 ISO ePM10>50% +
ISO ePM1>50%

ISO ePM1>50% ISO ePM1>50%

ODA 2 ISO ePM2,5>65% +
ISO ePM1>50%

ISO ePM10>50% + 
ISO ePM1>50%

ISO ePM10>50% +
ISO ePM1>50%

ODA 3 ISO ePM1>50% +
ISO ePM1>80%

ISO ePM2,5>65% +
ISO ePM1>50%

ISO ePM2,5>65% +
ISO ePM1>50%

Mark AIRSTREAM este echipat cu filtre sac ISO 
ePM1>50% pentru  admisie aer si filtre ISO ePM10>50% 
pentru aerul evacuate, ca standard. Clase mai mari de 
filtrare sunt disponibile la cerere.
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VENTILATOARE

Mark AIRSTREAM este livrat cu ventilatoare c priza cu 
tehnologia complet reglabila si motor CE efficient 
energetic. Tehnilogia CE vine de la motoare cu curent 
continuu comutat electronic (curent continuu). 	
Ventilatoarele sunt optim selectate pentru momentul 
specific de funcţionare, astfel incat se realizeaza cel mai 
scazut nivel posibil de sunet si consum energie.

Avantajele tehnologiei CE cu motoare DC sunt:
•	 Cea mai mare eficienta la controlul vitezei
•	 Pana la 50% economie de energie la sarcina partiala
•	 Aproape liniar reglabil de la 10-100%
•	 Durabil
•	 Silentios
•	 Protectie electronica integrata impotriva 	

supraincalzirii

Pentru toate unitatile de recuperare standard AIR-
STREAM ventilatoarele sunt in conformitate cu DIN EN 
13053 si respecta P2. Puterea specifica a ventilatorului 
pentru toate unitatile de recuperare AIRSTREAM stan-
dard sunt in conformitate cu DIN EN 13779 la SFP3.

Grupul motor-ventilator este echilibrat static si dinamic 
in conformitate cu DIN ISO1940. Timpurile mai mici de 
AIRSTREAM au o conexiune de 230V. Tipurile mai mari 
au o conexiune  3x400V+N. Controler PID integrat pen-
tru modularea completa (10-100%). 240
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INCALZIREA / RACIREA SUPLIMENTARA

Bateriile cu apa fierbinte sunt echipate cu tevi din 
cupru, aripioare de aluminiu si colectoare de otel si 
sunt potrivite pentru presiuni de 4-5 bari. Conexiunile 
header ale schimbatorului de caldura pot fi pozitionate 
in interiorul sau in afara structurii de unitatii de tratare 
a aerului. 

Optiuni disponibile: 
•	 Shimbator de caldura galvanizat prin zincare
•	 Strat rezistent la coroziune pe schimbatorul de 

caldura
•	 Schimbator de caldura cu abur/ulei 
•	 Termostat de protective la inghet

Pe partea de operare a AIRSTREAM exista o trapa 
de inspectie pentru inspectarea si curatarea bateriei 
de incalzire sau racier. Temperatura camerei pentru 
selectarea unui schimbator de caldura este de 22°C. 
Numărul de randuri de tuburi din schimbatorul de 
caldura este determinat ca urmare a temperaturilor de 
proiectare solicitate. AIRSTREAM este echipat opţional 
cu un termostat de protecţie la ingheţ pe conducta de 
retur a schimbătorului de caldura.

Pentru un schimbator de caldura cu comutare, acelaşi 
baterie este folosita atat pentru incalzirea suplimentara 
in timpul iernii cat si pentru racier in timpul verii. 
Capacitatea de racire se determina la o temperatura de 
intrare a aerului de 28°C si apa de racire disponibila la 
7/12°C.

RACIRE

Optiuni de racire sunt disponibile:

Racire directa
Fluxul de aer este racit direct, evaporatorul se afla in 
fluxul de aer. Avantajele sunt: nici o problema legata 
de apa (risc de inghet, concentrat de glicol, coroziune), 
efficienta mare de racire si dezumidificare excelenta a 
aerului.

Racire indirecta
Apa este racita intr-un chiller extern (nu in Airstream). 
Apa rece este transportata printr-o pompa la bateria 
de racire din unitatea de recuperare a caldurii. Ca 
urmare, fluxul de aer va fi racit. Avantajele sunt: chillerul 
este amenajat separat de unitate, la distanta mica, 
costuri mici de utilizare, eficienta buna, dezumidificare 
excelenta a aerului si foarte bine controlabila.

Racire evaporativa (Soft Cool)
Sistemul de racire se bazeaza pe evaporarea apei. 
Caldura necesara pentru acest proces este retrasa 
din aerul exterior care curge printr-un filtru umed 
de celuloza. Aerul este racit prin evaporarea apei. 
Beneficiile includ debit mare de aer, ventilatie si / sau 
racire intr-un singur sistem, costuri reduse de operare si 
productivitate crescuta.

AIRSTREAM HYBRID

Mark AIRSTREAM Hybrid este unitatea noastra de 
recuperare a caldurii certificata Eurovent, echipata cu 
racire adiabatica indirecta si o pompa de caldură pentru 
incalzire / racier suplimentara.

Adiabatul este plasat in returul unitatii de recuperare a 
caldurii. Avantajul este ca umiditatea absoluta a aerului 
de alimentare nu creste. Atunci cand este cuplat si 
racitorul DX, umiditatea din incapere va scadea si mai 
mult. Acest lucru va imbunatati performanta racirii 
adiabatice in zile foarte calde, cu umiditate ridicata.
In timpul iernii, Airstream functioneaza pe deplin 
ca o unitate de recuperare a caldurii cu randament 
ridicat. Pompa de caldura poate fi utilizata ca incalzire 
suplimentara.
Prin aplicarea acestui principiu, racirea ventilata poate 
fi utilizata la costuri foarte scazute de exploatare si 
intretinere. 

Beneficii:
•	 Eficienta ridicata
•	 Costuri de operare foarte scazute
•	 Sistem ecologic
•	 Creste productivitatea
•	 Configuratie Plug & play
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MODUL DE INCALZIRE MODULANT PE GAZ IN 	
CONDENSATIE

Comparativ cu o baterie cu apa  calda, aceasta optiune 
are avantajul ca nu este necesar sa se prevada un cazan 
suplimentar. Nu exista conducte apa cald de la si la 
unitate si, prin urmare, nu exista pierderi pe conducte. 
In cazul unei versiuni de exterior nu este necesara nici 
izolare conducte de apă.

Arderea gazului are loc prin intermediul modulului 
de încălzire de înaltă eficienţă, care este încorporată 
în fluxul de aer. Modulul opţional de încălzire Mark G+ 
este un eficient modul de încălzire prin condensare 
de mare. Când este utilizat ca un modul post-încălzire, 
dispozitivul va fi în incarcarea partiala cele mai multe 
ori. Aceasta conduce automat la cea mai mare eficienţă.

Tehnologie de condensare pentru incalzire 	
dezcentralizata
Eficienţa arazatorului in generatorului de aer cald 
in condensatie Mark G+ atinge prin arzator premix 
modulant o eficienta de 106%, pe baza puterii calorice, 
astfel incat poate fi realizata o economie considerabila 
de energie.

Diferenta dintre valoarea inferioara si superioara
Eficienta Mark G+ depinde de sarcina arzatorului. 
Graficul din dreapta arata cand modulul de incalzire 
incepe sa condenseze cand se realizeaza cea mai mare 
eficienta.

Valoare calorica
Valoarea calorica este cantitatea de energie (kJ sau MJ) 
eliberata la arderea completa a unui volum unitar de 
gaze naturale de o presiune constanta (1013 mbar) si o 
temperatura constanta (20°C). 

Valoare calorica superioara
Daca vaporii de apa condenseaza complet in timpul 
procesuluide ardere, 31,50 MJ/m3 de energie va fi 
obţinuta (valoare pentru G25 gaz natural): aceasta 
caldura de ardere poarte denumirea de putere calorica 
(valoare mai mare).

Caldura latenta
La arderea completa de 1 m3 de gaze naturale, se 
formeaza, 4 kg de apa cu un continut de caldura latenta 
de 3,25 MJ.

Valoare calorica inferioara
Valoarea puterii calorifice superioara minus caldura 
latenta este numita valoarea puterii calorifice inferioa-
ra sau o valoare de încălzire. Pentru gaz natural (G25), 
această valoare este 32.50-3.25 = 29,25 MJ/m3.

Valoare calorica 
superioara
HS* [kWh/m3(st)]

Valoare calorica 
inferioara
HI* [kWh/m3(st)]

HS / HI HS - HI
kWh/m3(st)

Cantitate 
maxima de 
condens kg/m3

Gaz natural L (G25) 9,03 8,13 1,11 0,9 1,48

Gaz natural E (G20) 10,49 9,45 1,11 1,04 1,61

Propan (G31) 26,57 24,44 1,09 2,13 3,29

* Conform EN 437
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PIESA ADMISIE AER

AIRSTREAM pentru exterior este livrat cu o piesa se 
admisie aer din aluminiu (AlMg³). Aceasta piesa este 
construita in asa fel incat are o cadere de presiune 
neglijabila si este rezistenta la intemperii. Piesa de 
admisie este prevazuta cu aşa-numita “plasa pentru 
pasari”, pentru a tine daunatorii, pasarile si frunzele 
afara.

DAMPERE

Optional, AIRSTREAM poate fi prevazut cu dampere de 
aer clasa 2 (DIN EN 1751). Clase mai mari sunt disponibile 
la cerere. 

Damperele sunt realizate din lame contra-rotative din 
aluminiu profilate cu elemente de etanşare din cauciuc. 
Paletele sunt montate intr-un cadru cu material plastic 
exterior.

Pe partea de functionare a AIRSTREAM  damperele si 
elementele de acţionare sunt accesibile prin usa de 
inspectie. 

ROBINETE

Opţional, AIRSTREAM poate fi prevazut cu robineti an-
ti-vibrati pentru conectarea la o conducta de aer.

DAMPER RECIRCULARE

Opţional, Mark AIRSTREAM este disponibil cu un	
damper de recirculare pentru a permite incalzirea 	
accelerata.
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INFORMATII TEHNICE

AIRSTREAM CFX 600 1400 2000 3200 4000 5400 6400 8600 10000 12500 15200 20000

Volum maxim de aer m3/h 600 1400 2000 3200 3700 5400 6400 8600 9200 12100 14250 19400

Presiune externă maximă Pa 250 425 150 1140 915 595 375 395 720 470 450 570

Randament % 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90 90

Consum maxim de
current per unitate

A 3,6 4,7 4,7 7,9 7,9 7,9 7,7 11,4 16,7 15,6 22,5 33,2

Greutatea unităţii pentru L = A1 kg 435 520 530 690 745 980 1105 1550 1505 1810 2120 2690

Greutatea unităţii pentru L = A2 kg 470 565 570 745 805 1030 1180 1645 1600 1930 2245 2855

Greutatea unităţii pentru L = A3 kg 510 620 620 815 870 1125 1270 1770 1725 2085 2400 3075

Greutatea unităţii pentru L = A4 kg 450 540 545 715 775 995 1145 1600 1555 1870 2195 2775

Greutatea unităţii pentru L = A5 kg 485 585 590 765 835 1065 1220 1700 1650 1990 2320 2940

Greutatea unităţii pentru L = A6 kg 585 640 645 830 915 1145 1310 1825 1775 2145 2470 3160

Tensiune (50Hz) V 1~230 1~230 1~230 3~400+N 3~400+N 3~400+N 3~400+N 3~400+N 3~400+N 3~400+N 3~400+N 3~400+N

AIRSTREAM HWX 1500 3000 4500 6000 9500 12000 15000 20000 27500

Volum maxim de aer m3/h 1500 3000 4500 6000 9500 12000 15000 20000 27000

Presiune externă maximă Pa 500 1250 975 580 875 500 230 845 265

Randament % 82,4 83,7 81,8 81 82,3 80,2 83,1 81 78,4

Consum maxim de % 88,8 90,9 87,7 86,4 88,6 85,3 90 86,3 81,9

current per unitate A 5,0 8,5 8,5 17,2 17,5 17 16,9 34,4 29,1

Greutatea unităţii pentru L = A1 kg 525 590 755 860 1115 1475 1785 1845 2245

Greutatea unităţii pentru L = A2 kg 570 640 815 925 1195 1585 1895 1980 2385

Greutatea unităţii pentru L = A3 kg 630 705 900 1015 1310 1745 2075 2165 2625

Greutatea unităţii pentru L = A4 kg 550 625 795 900 1170 1540 1865 1935 2335

Greutatea unităţii pentru L = A5 kg 600 670 855 965 1250 1655 1985 2070 2475

Greutatea unităţii pentru L = A6 kg 655 735 935 1065 1365 1810 2160 2250 2715

Tensiune (50Hz) kg 595 665 850 960 1240 1635 1965 2035 2445

Greutatea unităţii pentru L = A8 kg 640 715 950 1030 1315 1750 2080 2315 2595

Greutatea unităţii pentru L = A9 kg 695 785 990 1120 1430 1905 2250 2345 2825

Tensiune (50Hz) V 1~230 3~400+N 3~400+N 3~400+N 3~400+N 3~400+N 3~400+N 3~400+N 3~400+N
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A1

A2 A2

A3

A4

A5 A5

A6

B
E E

F
F

F
F

C
D

B
E

F
F

C
D

E

F
F

A1	 Airstream CFX
A2	 Airstream CFX cu incalzitor 	
	 sau racitor suplimentar
A3	 Airstream CFX� cu incalzitor
	 si racitor suplimentar 

A4	 Airstream CFX cu damper 		
	 pentru aer proaspat 
A5	 Airstream CFX cu damper 		
	 pentru aer proaspat, 
	 incalzitor sau racitor
	 suplimentar
A6	� Airstream CFX cu damper 

pentru aer proaspat,  
incalzitor si racitor  
suplimentar

Airstream CFX*						      Airstream CFX cu aport de aer proaspat si damper retur*

T A1 A2 A3 A4 A5 A6 B C D E F

600 1700 2000 2200 1900 2200 2400 1000 900 100 565 265

1400 1800 2100 2300 2000 2300 2500 1100 1150 100 565 265

2000 2000 2300 2500 2200 2500 2700 1050 1150 100 565 265

3200 2100 2400 2600 2300 2600 2800 1300 1400 100 565 465

4000 2200 2500 2700 2400 2700 2900 1400 1400 100 865 465

5400 2500 2800 3000 2700 3000 3200 1500 1700 100 1155 465

6400 2600 2900 3100 2800 3100 3300 1700 1750 200 1155 565

8600 2700 3000 3200 2900 3200 3400 2400 1750 200 1455 565

10000 3000 3300 3500 3200 3500 3700 2050 1950 200 1455 565

12500 3100 3400 3600 3300 3600 3800 2500 2000 200 2030 565

15200 3600 3900 4100 3800 4100 4300 2300 2700 200 1755 865

20000 3700 4000 4200 3900 4200 4400 2950 2700 300 2030 865

*	 Optional debitul de aer poate fi schimbat

DIMENSIUNI
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A1	 Airstream HWX
A2	 Airstream HWX cu incalzitor sau 		
	 racitor suplimentar
A3	 Airstream HWX cu incalzitor si 		
	 racitor suplimentar

A4	 Airstream HWX cu damper pentru 		
	 aer proaspat
A5	 Airstream HWX cu damper pentru 		
	 aer proaspat, incalzitor sau racitor supli	
	 mentar
A6	� Airstream HWX cu damper pentru aer 

proaspat, incalzitor si racitor suplimentar

A7	 Airstream HWX cu aport de aer 		
	 proaspat si damper recirculare
A8	 Airstream HWX cu aport de aer 		
	 proaspat si damper recirculare, 
	 incalzitor sau racitor suplimentar
A9	� Airstream HWX cu aport de aer proaspat 

si damper recirculare, incalzitor si racitor 
suplimentar

A1

A2 A2

A3

A4

A5A5

A6

A7

A8A8

A9

B

E

F
F

C
D

E

F
F

F
F

E

B

C
D

E

F
F

E

B

F
F

C
D

E

F
F

Airstream HWX cu aport de aer proaspat si damper pentru recirculare*

A1

A2 A2

A3

A4

A5A5

A6

A7

A8A8

A9

B

E

F
F

C
D

E

F
F

F
F

E

B

C
D

E

F
F

E

B

F
F

C
D

E

F
F

Airstream HWX*						      Airstream HWX cu damper pentru aer proaspat*

T A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 A9 B C D E F

1500 1400 1650 1900 1700 1950 2200 2200 2450 2700 1200 1200 100 565 265

3000 1900 2150 2400 2200 2450 2700 2700 2950 3200 1200 1300 100 865 465

4500 1900 2150 2400 2200 2450 2700 2700 2950 3200 1500 1500 100 1155 465

6000 2100 2350 2600 2400 2650 2900 2900 3150 3400 1600 1600 100 1155 565

9500 2600 2850 3100 2900 3150 3400 3400 3650 3900 1800 1900 200 1455 565

12000 2700 2950 3200 3000 3250 3500 3500 3750 4000 2400 2000 200 2030 565

15000 2300 2550 2800 2600 2850 3100 3100 3350 3600 2400 2400 200 2030 865

20000 2600 2850 3100 2900 3150 3400 3400 3650 3900 2500 2500 200 2030 865

27500 3100 3350 3600 3400 3650 3900 3900 4150 4400 2900 2900 300 2030 865

*	 Optional debitul de aer poate fi schimbat
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Mark Airstream este prevăzut cu automatizare OJ. 
Acest sistem de control gestionează întreaga unitate. 
Protecţia la îngheţ pentru schimbătorul de căldură în 
contracurent, controleaza bypass-ul dar si controlul 
mentilatoarelor este inclus. Acest sistem de control 
este extrem de uşor de setat cu ajutorul telecomenzii 
sau a unui laptop/calculator. Pentru a lucra cu laptop 
/ calculator, nu este nevoie de software suplimentar. 
O conexiune la reţea prin intermediul Google Chrome 
este tot ce ai nevoie pentru a obţine acces. Structura 
meniului este clar şi intuitiv, cu diferite niveluri de 
acces şi autoritate.

Este posibil controlul cantitatii de aer pe baza CO, 
calitatea aerului, pierderea de presiune sau umiditate. 
Fiecare unitate este topit în interior şi complet cu 
fir de la componentele la întrerupătorul separator. 
Opţional este controlul unei valve cu 3 căi pentru 
răcitor, incalzitor sau inversor baterie cu eliberarea unei 
pompe. În mod evident posibilitatile sunt mult mai 
multe si vom fi încântaţi să vă sfătuim.

PREZENTARE SCHEMA DE BAZĂ CU OPTIUNI

AUTOMATIZARE

Pressure
sensor

CO₂ sensor Room
sensor

Touch User
Interface

Filter protection +
Pressure log

or

Web, Modbus
& BACnet 
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POZITIONARE

AIRSTREAM are un cadru de sprijin galvanizat cu 
puncte de ridicare. In toate cazurile, unitatea de 
recuperare a caldurii trebuie adusa la nivel. Acest lucru 
este important pentru evacuarea apei din condens. In 
functie de fundatie este recomandat sa instalati rogojini 
antivibratii sub cadrul de baza. Acest lucru este pentru a 
preveni zgomotul de contact.
Pe partea de operare este necesara o distanta de 
cel putin 600 mm. Acest lucru este necesar pentru 
intretinerea unitatii si inlocuirea filtrelor.

POSIBILITATI DE RIDICARE

RACORD TUBULATURA

In cazul instalarii in interior, conductele de aer ale 
AIRSTREAM trebuie sa fie izolate pentru a preveni 
condensul pe exteriorul conductei. In cazul instalarii 
in exterior, conductele exterioare trebuie sa fie izolate 
pentru a menttine eficienta unitatii. Se recomanda 
instalarea unui atenuator de zgomot in conducta de 
admisie si evacuarea a aerului. Acest lucru va preveni 
orice zgomot de la ventilator. In afara de asta, transferul 
de zgomot (cross-talk) de la o camera la alta cauzate 
de lucrarile de conectare a conductei trebuie sa fie 
prevenite. Pentru aceasta, un atenuator diafonia trebuie 
sa fie aplicat.

Optiunea 1 de ridicare: se aplica unita-
tilor de recuperare a caldurii Airstream 
care au aproximativ 1000 kg.

Optiunea 2 de ridicare: se aplica unita-
tilor de recuperare a caldurii Airstream 
de 1000 kg si peste.
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Datum:

Gecontroleerd:

Blad:
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CONDENSATION DRAIN

In sectiunea in care este plasata tava de scurgere 
exista un maxim de sub presiune de 650 Pa. Pentru a 
evacua apa din condensare bine, este necesara plasarea 
unui sifon balon. Acest sifon este pozitionat pe partea 
exterioara a unitatii si conectat la drenajului apei de 
condens (min. 40 mm). Acest condens poate fi drenat 
printr-o canalizare. In cazul instalarii in exterior apa din 
condens poate fi drenata prin sifonul pe acoperiş sau 
alte canale. Unitatea de recuperare de caldurii produce 
cea mai multa apa din condens in lunile reci. Pentru 
instalarea in exterior, un sifon incalzit este disponibil. 
Acest lucru asigura faptul ca apa sifon de condens poate 
fi drenata in mod corespunzător in timpul perioadelor de 
inghet. Sifonul balon opreşte, de asemenea, mirosurile 
nedorite, care provin din sistemul de canalizare. 

PROTECTIE ANTI INGHET

Pentru a preveni inghetarea schimbatorului de caldura 
din aluminiu este o siguranta in automatizarea electrica. 
Aceasta functioneaza pe deplin in mod automat si este 
pre-programat in fabrica.

CONEXIUNI ELECTRICE

AIRSTREAM este complet cablat intern. Comutatorul 
izolator si caseta de cablu sunt cablate si montate pe 
exteriorul unitatii de recuperare a caldurii. Comutatorul 
izolator este conectat la sursa de alimentare.

Alimentarea cu energie electrica a acestei unitati este 
fie 230V fie 400V. Aceasta depinde de marimea unitatii. 
Aceste informaţii pot fi gasite pe placuta de pe interiorul 
usii de inspectie. Informatiile de pe placuta va indica 
de asemenea si valoarea sigurantei pentru a selecta 
siguranta corecta in cladire.

Pe cablul de caseta o telecomanda si cablaj pentru 
BMS, start / stop, foc si orice alt controler extern poate 
fi conectat. Programul pentru conexiunile de mai sus 
pot fi gasite in compartimentul de control al unitatii de 
recuperare a caldurii.

Unitatea de recuperare a căldurii este pregătit pentru 
un semnal de incendiu. Dacă unitatea primeşte un 
semnal de incendiu, este oprit. Odată ce aparatul este 
oprit, unitatea de recuperare a căldurii trebuie să fie 
repornit utilizând panoul de control.

ASAMBLAREA LA LOCATIE

Este posibil ca AIRSTREAM sa fie prea mare pentru a 
fi plasat in interiorul anumitor zone. In astfel de cazuri, 
există posibilitatea de asamblare la locatie. Dupa ce 
unitatea a fost produsa si testata in fabrica noastra, 
aceasta va fi demontat si transportate pe sectiuni 
la locatie. Inginerii nostri de service vor re-asambla 
unitatea de recuperare a caldurii pe santier.
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EUROVENT RLT RICHTLINIE-01

CERTIFICARI

1/2
EUROVENT CERTITA CERTIFICATION SAS au capital de 100 000 € - 34 rue Laffitte 75009 Paris - FRANCE 

Tel. : 33 (0)1 75 44 71 71 - 513 133 637 RCS Paris - TVA FR 59513133637
CERTIFICATE TEMPLATE_ECP_RANGE_REV2.0

 CERTIFICATE 
N° 17.07.011

Air Handling Unit / Centrales de traitement d'air

Range Name / Nom de Gamme :
AIRSTREAM

Granted on July 26, 2017 - Date 1ère admission 26 juillet 2017

This document is valid at the date of issue - Check the current validity on:
Document valable à la date d’émission - Vérifier la validité en cours sur :

 www.eurovent-cert i f icat ion.com

Participant/Titulaire

MARK CLIMATE TECHNOLOGY
Beneden Verlaat 87-89

NL-9645BM Veendam, The Netherlands

This product performance certificate is issued by Eurovent 
Certita Certification according to the certification rules:

ECP AHU - « Air Handling Unit » in force at established 
date.

Pursuant to the decision notified by Eurovent Certita 
Certification, the right to use the mark ECP shall be granted to 
the beneficiary company for the above Range in the conditions 
defined by the certification program mentioned.

Unless withdrawn or suspended, this certificate remains valid 
as long as the requirements for the certification program 
framework are met. The validity of the certificate is to be 
verified on www.eurovent-certification.com

THIS CERTIFICATE HAS BEEN ISSUED ON 19/12/2024
THIS CERTIFICATE IS VALID UNTIL 31/03/2025

Ce certificat de performance produit est délivré par Eurovent Certita 
Certification dans les conditions fixées par le référentiel :

ECP AHU – « Centrales de traitement d'air » en vigueur à date 
d’édition.

En vertu de la décision notifiée par Eurovent Certita Certification, le 
droit d'usage de la marque ECP, est accordé à la société qui en est 
bénéficiaire pour la gamme visée ci-dessus, dans les conditions 
définies par le programme de certification mentionné.

Sauf retrait ou suspension, ce certificat demeure valide tant que les 
conditions du référentiel du programme de certification sont 
respectées. La validité du certificat est à vérifier sur le site Internet 
www.eurovent-certification.com

CE CERTIFICAT A ÉTÉ EMIS LE 19/12/2024
CE CERTIFICAT EST VALIDE JUSQU’AU 31/03/2025

Paris, 19 décembre 2024

 MANAGING BOARD MEMBER / MEMBRE DIRECTOIRE

Organisme accrédité n° 5-0517 Certification Produits et 
Services selon la norme NF EN ISO/CEI 17065:2012 
Portée disponible sur www.cofrac.fr

Accreditation #5-0517 Products and Services Certification 
according to NF EN ISO/CEI 17065:2012 –
Scope available on www.cofrac.fr

COFRAC est signataire des accords MLA d’EA, 
COFRAC is signatory of EA MLA, 
list of EA members is available on 
www.european-accreditation.org/ea-members
                                                                                                   
                                                                                                   
                                                                                                   

       TÜV SÜD INDUSTRIE SERVICE GMBH, WESTENDSTRASSE 199, D-80686 MÜNCHEN 
    certification-TAK@tuvsud.com ZE
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Hiermit wird der Firma 

Mark B.V. 
in 

NL-9640 AA Veendam

aufgrund der mit positivem Ergebnis abgeschlossenen 
Überprüfung der 

RLT-Geräte-Auslegungs-Software 
„MARKAHU BV Select“ 

Version 1.4.x 

bestätigt, dass die Anforderungen gemäß dem Prüf- und Zertifizierungsprogramm 
„RLT-RICHTLINIE Zertifizierung“: 2017-11 erfüllt wurden. 

Der Hersteller ist berechtigt folgende Prüfzeichen zu benutzen: 

Das Zertifikat ist gültig bis einschließlich 30.06.2026 

Zertifikat-Registrier-Nr.: 15/10/22 

 ______________________________ 
Zertifizierungsstelle für Produkte 

Kälte- und Klimatechnik 
München, 27.05.2024 

Dieses Zertifikat gilt nur in Verbindung mit der folgenden Anlage, bestehend aus einer Seite 



35



M A R KC L I M AT E .CO M

0
6

6
11

14
_

R
2

5

CERTIFICATION N°: 17.07.011 
AIRSTREAM

S.C. MARK S.R.L. 
Str. Kos Karoly nr. 1 A

540297 Targu Mures

Romania

T:	 +40 (0)265-266.322

E:	 off ice@markromania.ro

I:	 www.markclimate.ro


